מערכת החינוך בישראל מורכבת משלוש תת-מערכות: החינוך הרשמי; החינוך המוכר שאינו רשמי (להלן - מוכש"ר) ומוסדות פטור². רוב בתי הספר במגזר החרדי הם מוסדות של החינוך המוכש"ר או מוסדות פטור. בתי הספר במגזר זה הם בבעלות גופים ציבוריים או גופים פרטיים, ומשרד החינוך (להלן גם - המשרד) מממן את פעילותם מימון חלקי או מלא. בשנת הלימודים התש"ע (2009-2010)³ היו במגזר החרדי 1,195 בתי ספר, 1,004 מהם (84%) מוסדות של החינוך המוכש"ר. בחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969 (להלן - חוק הפיקוח), ובתקנות שהותקנו על פיו מוסדרות דרכי הפעלתם של מוסדות החינוך המוכש"ר וחובתו של משרד החינוך לפקח עליהם. אגף בכיר לחינוך מוכר שאינו רשמי במשרד החינוך (להלן - האגף) אחראי לפיקוח על פעילותם של מוסדות חינוך במגזר החרדי. האגף כפוף במישרין למנכ"ל המשרד, ד"ר שמשון שושני.

"מרכז החינוך העצמאי לתלמודי תורה ובתי ספר בית יעקב בארץ ישראל" (להלן - החה"ע או מרכז החינוך העצמאי) הוא אגודה עותומאנית, ובשנת הלימודים התש"ע היו בבעלותו 226 בתי ספר חרדיים. במועד הביקורת לא היה לחה"ע מנכ"ל, ובראשו עמד המשנה למנכ"ל, מר צבי בוימל.

עיקרי הממצאים

בחודשים פברואר-אוגוסט 2010 עשה משרד מבקר המדינה ביקורת בנושא רישום תלמידות לבתי ספר מוכש"ר במגזר החרדי ושיבוץ בהם הן בחינוך היסודי והן בחינוך

- 1 בג"ץ 1067/08 עמותת "נוער כהלכה" ויואב ללום נ' משרד החינוך, מ"מ עמנואל ומרכז החינוך העצמאי (פורסם בתקדין).
- 2 מוסדות ששר החינוך קבע לפי סעיף 5 לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, כי הם פטורים מחובת הלימוד הסדיר שנקבעה בסעיף 4 לחוק.
- 3 שנת הלימודים מתחילה בספטמבר ומסתיימת באוגוסט.

העל-יסודי. הביקורת נעשתה במשרד החינוך ובחה"ע. בדיקות השלמה נעשו בעיריות ירושלים, בני ברק, בית שמש ומודיעין עילית. במהלך הביקורת ביקרו נציגי משרד מבקר המדינה ב-14 בתי ספר לבנות, מהם שמונה יסודיים ושישה על-יסודיים (להלן - בתי הספר שנבדקו). בתי ספר אלה נבחרו על פי ממצאי בדיקה מוקדמת של משרד מבקר המדינה, שלפיהם הביקוש לבתי הספר האלה גדול מהיצע המקומות בהם.

בביקורת נבדקו הנושאים האלה: הפיקוח של משרד החינוך ושל הרשויות המקומיות על רישום תלמידות ושיבוץן בבתי ספר; הליכי הרישום והשיבוץ; שיבוץ מועמדות בהתחשב במוצאן.

עיקרי הממצאים

הפיקוח של משרד החינוך על הרישום והשיבוץ

מחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, מחוק הפיקוח והתקנות שהותקנו על פיו ומהפסיקה של בתי המשפט עולה כי: הרשות המקומית אחראית לרישום ילדים ונערים למוסדות החינוך המוכשר; על משרד החינוך ועל הרשות המקומית חלה האחריות להבטיח כי מטרות החינוך הממלכתי ימומשו גם במוסדות אלה; ועל המשרד מוטל לפקח על המוסדות גם בכל הקשור לדרכי הקבלה אליהם כדי להבטיח, בין השאר, את קיום עקרון שוויון ההזדמנויות.

נמצא שהמשרד דחה את הטענות של חבר הכנסת לאחר בדיקה שטחית ונסמך על נתונים שקיבל מהחה"ע בלי שבדק אותם. בבדיקה שקיים משרד מבקר המדינה נמצא שהנתונים שהציג חבר הכנסת היו נכונים.

(ג) הנהלת החה"ע והמשרד סבורים שאי-קבלת תלמידה בשל יחסיה העכורים של אמה עם גורמים בבית הספר היא נימוק ראוי. עמדתו של המשרד אינה עולה בקנה אחד עם רוחו של חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, כפי שבאה לידי ביטוי במטרותיו.

3. קבלה ודחייה של מועמדות בבתי ספר על-יסודיים: בנוהלי הרישום לבתי ספר על-יסודיים קבע האגף שני כלים למיון המועמדות: בחינה בכתב על נושאים כלליים וריאיון אישי. לאגף היו אינדיקציות לקיומו של הליך לא שוויוני בכל הנוגע לקבלת תלמידות לבתי ספר על-יסודיים, לרבות תלונות, אולם הוא לא בדק כראוי את הנושא והעדיף לעתים לאמץ את גרסת בתי הספר.

משנות החמישים במאה העשרים אפשרו תהליכים חברתיים שונים לתת-קבוצות המרכיבות את החברה החרדית לבטא את זהותן הייחודית המתבססת על מוצא משותף. הקהילות הללו הקימו לעצמן מוסדות חינוך, ישיבות, כוללים ובתי ספר לבנות כדי לעצב את זהותן הייחודית.

2. בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949 (להלן - חוק לימוד חובה), הוטלה על המדינה ועל הרשות המקומית, שהוגדרה בו "רשות חינוך מקומית", החובה לקיים מוסדות חינוך רשמיים. במערכת החינוך בישראל יש סוגים שונים של מוסדות חינוך, ואפשר להבחין ביניהם, בין היתר, על פי יסוד הבעלות עליהם והשליטה בהם ועל פי מידת כפיפותם לפיקוח המדינה: (1) החינוך הרשמי - במוסדות החינוך השייכים לו מונהג חינוך ממלכתי או חינוך ממלכתי-דתי, על פי תכנית לימודים מלאה שקובע המשרד ובפיקוחו המלא.

בחוק

10 פרידמן מנחם, החברה החרדית - מקורות מגמות ותהליכים, הוצאת מכון ירושלים לחקר ישראל (1991), עמ' 6 ואילך.
11 מוסדות פטור הם מוסדות חינוך שאינם מוכרים והתלמידים הלומדים בהם והוריהם פטורים מחובת לימוד סדיר.
12 שנת הלימודים מתחילה בספטמבר ומסתיימת באוגוסט.

יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, נקבע כי המשרד יתקצב את החה"ע למטרות חינוך בלבד לפי תבחינים ענייניים אחידים ושוויוניים החלים על כל ילדי ישראל. במועד הביקורת לא היה לחה"ע מנכ"ל, ובראשו עמד המשנה למנכ"ל, מר צבי בוימל.

בחודשים פברואר-אוגוסט 2010 עשה משרד מבקר המדינה ביקורת בנושא רישום תלמידות לבתי ספר מוכש"ר במגזר החרדי ושיבוצן בהם הן בחינוך היסודי והן בחינוך העל-יסודי.

בביקורת נבדקו הנושאים האלה: הפיקוח של המשרד ושל הרשויות המקומיות על רישום תלמידות ושיבוצן בבתי ספר; הליכי הרישום והשיבוץ; שיבוץ מועמדות בהתחשב במוצאן.

הפיקוח של המשרד על רישום תלמידות ושיבוצן בבתי ספר

1. בחוק לימוד חובה הוטלה על המדינה האחריות לתת חינוך חובה חנם, על פי ההגדרות בחוק. בתקנות לימוד-חובה וחינוך ממלכתי (רישום), התשי"ט-1959 (להלן - תקנות לימוד חובה-רישום), הוטלה על הרשות המקומית האחריות לרישום ילדים ונערים למוסדות חינוך, לרבות מוסדות של החינוך המוכש"ר.

(א) חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, קובע כי שר החינוך "רשאי לקבוע, בתקנות, סדרים ותנאים להכרזת מוסדות לא רשמיים כמוסדות חינוך מוכרים, להנהגת תכנית היסוד בהם, להנהלתם, לפיקוח עליהם ולתמיכת המדינה בתקציביהם, אם השר יחליט על התמיכה ובמידה שיחליט".

(ב) חוק לימוד חובה קובע כי הורים של ילד בן שש ומעלה או של נער בגיל לימוד חובה חייבים לרשום את הילד או את הנער במוסד חינוך או ברשות חינוך מקומית¹³.

מדובר בסמכויות פיקוח שהוקנו למשרד החינוך ולעיריית ירושלים בחוקי החינוך השונים המאפשרים להם לפקח בצורה יעילה ואפקטיבית על הרישום ועל הקבלה למוסדות החינוך החרדי".

בית המשפט הורה לגורמי הפיקוח - המשרד ועיריית ירושלים - לעקוב אחר הרישום במוסדות החינוך האמורים כבר לקראת שנת הלימודים הקרובה (התשס"ז, 2006-2007) כדי לוודא ש"הנחיות ודרישות הפיקוח מיושמות הלכה למעשה".

מן החוק, מן התקנות ומן הפסיקה עולה כי: הרשות המקומית אחראית לרישום ילדים ונערים למוסדות החינוך המוכש"ר; על המשרד והרשות המקומית חלה האחריות להבטיח כי מטרות החינוך הממלכתי ימומשו גם במוסדות החינוך המוכש"ר; על המשרד מוטל לפקח על מוסדות החינוך המוכש"ר ועל מוסדות פטור גם בכל הקשור לדרכי הקבלה אליהם כדי להבטיח, בין השאר, את קיום עקרון שוויון ההזדמנויות; ואין להתנות את הפיקוח בנכונותו של המפוקח לקבל עליו את הפיקוח.

15 עת"מ 1320/03 מנחם מענדל אלקסלסי ואח' נ' עיריית ביתר עילית ואח' (פורסם בתקדין).
16 עת"מ 241/06 האגודה לזכויות האזרח נ' משרד החינוך והספורט (פורסם בתקדין).

מערך הפיקוח באגף הבכיר לחינוך מוכר שאינו רשמי

על פי תקנות חינוך ממלכתי (סדרי הפיקוח), התשי"ז-1956 (להלן - תקנות סדרי הפיקוח), מפקח מטעם המשרד המבקר במוסד חינוכי יהיה מוסמך, בין השאר, להעריך מורים, לקבל קהל, לטפל בפניות הקשורות למוסד שבפיקוחו ולתאם את פעולותיהם של מערך ההדרכה ושל מפקחים אחרים הפועלים במוסד בלי קשר לבעליו. הדין אינו מבחין באופן מהותי בין תפקידי המפקח בחינוך הממלכתי ובין תפקידיו במוסדות החינוך המוכש"ר.

ההערות יועברו לעיון מוסדות החינוך, והסבריהם יישמעו עד סוף חודש אפריל. ככל שייקבע שיש לתקן את התקנונים יש להורות למוסדות לעשות כן ולעקוב אחר התיקון".

פעולות שנקט האגף בעקבות שתי תלונות שקיבל

אשר למוסד חינוך מוכשר קובעות תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ד-1953, כי "מנהל מוסד חייב למסור למפקח הממונה על המוסד את כל הידיעות שיבקש ולאפשר לו לפקח במוסדו"; "מנהל מוסד ומוריו חייבים לשתף פעולה עם מפקח הממונה על המוסד, להתחשב בעצותיו ולהישמע להוראותיו"; "מפקח רשאי לבקר בכל שיעור ובכל כיתה של מוסד העומד בפיקוחו".

1.

העירייה גם אינה יודעת מהם השיקולים המנחים את חבריה בבואם להחליט על שיבוץ של בת בבית ספר מסוים, ולכן עובדיה אינם יכולים לנמק להורים את ההחלטה. במסמכי העירייה לא נמצאו פרוטוקולים של ועדת הרבנים.

(ב) ביוני 2009 היו ברשימת הלא משוּבצות בחינוך החרדי בירושלים 130 בנות שעדיין לא נמצא להן בית ספר לשנת הלימודים התש"ע; באוגוסט 2010, כמה ימים לפני פתיחת שנת הלימודים התשע"א, היו בידי האגף לחינוך חרדי שמות של כ-100 בנות שעדיין לא נקבע היכן הן ילמדו; ובספטמבר 2010 - לאחר תחילתה של שנת הלימודים - היו 66 בנות שלא שובצו בבתי ספר על-יסודיים.

אמות המידה האמורות אינן שקופות ואינן מאפשרות להורה לדעת אם ההחלטה לגבי בתו מוצדקת, ולא ברור כיצד נקבעת התאמת אורח חיי המשפחה לרוח בית הספר. על האגף להתערב בקביעת אמות מידה למיון על פי הצורך ועל פי ממצאי בדיקה זו.

ביולי 2009 הגיש חבר הכנסת, מר חיים אמסלם, לשר החינוך, מר גדעון סער, שאילתה בדבר קבלת תלמידות לבית ספר יסודי י' בירושלים בשנת הלימודים התש"ע. באוגוסט 2009 השיב שר החינוך כי על ההורים שמוצאים את עצמם נפגעים מהחלטת בית הספר לפנות למשרד כדי שתלונתם תיבדק בידי ועדת הערר. בנובמבר 2009 כתב חבר הכנסת לשר החינוך כי עשרות תלמידים נדחו מחוסר מקום וציין כי בבית ספר יסודי י' בירושלים נדחו יותר מעשר תלמידות באותה השנה.

משרד החינוך השיב למשרד מבקר המדינה בנובמבר 2010 כי יחסים עכורים בין בית הספר ובין ההורים עלולים להשפיע "על מרות המוסד כלפי התלמיד" ועלולים גם לפגוע בתלמיד. לדבריו, טעם זה משמש לעתים אף להרחקת תלמידים מבתי ספר בחינוך הרשמי ויש בו כדי להביא לידי דחיית תלמידים ממוסדות חינוך, ו"לפיכך טעם זה ראוי לשיטתנו".

בעניין זה יצוין כי חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000 (להלן - חוק זכויות התלמיד), חוקק כדי לקבוע עקרונות לשמירת זכויות התלמיד ברוח כבוד האדם ועקרונות אמנת האומות המאוחדות בדבר זכויות הילד, תוך שמירה על כבוד התלמיד ולעודד יצירת אקלים של כבוד הדדי בקהילת מוסד החינוך.

הנהלת החה"ע והמשרד סבורים אפוא שאי-קבלת תלמידה בשל יחסיה העכורים של אמה עם גורמים בבית הספר היא נימוק ראוי.

על פי ממצאי בדיקות אלו, בשלושה בתי ספר בירושלים היו שיעורי הבנות בעלות מוצא ספרדי שהתקבלו 31%, 30% ו-29%.

4. במסמכים של עיריית ירושלים נמצאה התייחסות למוצאן של מועמדות: (א) במסמכי לשכתו של סגן ראש עיריית ירושלים נרשם כי: 17 בנות בגיל בית הספר היסודי עדיין לא שובצו בבית ספר באוגוסט 2009 לקראת שנת הלימודים התש"ע שנפתחה למחרת היום; היו בהן 4 אשכנזיות 13 ספרדיות; אשר ל-62 בנות בגיל בית הספר העל-יסודי שעדיין לא שובצו, צוין שמדובר ב"19 אשכנזיות 43 ספרדיות".

(ב) במסמכי האגף לחינוך חרדי בעיריית ירושלים נמצא מכתבו של בית ספר יסודי ט' של החה"ע בירושלים שנכתב ערב פתיחתה של שנת הלימודים התש"ע לגבי 22 מועמדות שלא התקבלו אליו.